pulum habenda esset Concio, impedi- S E R M.
rent. IX.

CONVENIT certè Verbi divini Inter-
pretès, Ratiocinationes suas omnes ad
Scripturæ normam exigere. Sacris au-
tem Scriptoribus solenne est, ipsa quidem
Officiorum Præcepta diligenter tradere,
acriter urgere; non itidem Exceptionibus
eorundem vim frangere, imminuere au-
ctoritatem. In hoc ipso quo versamur
argumento, multa nobis Sacræ Literæ
suggerunt, de Imperii humani Origine
ad Deum referendâ, de Regum Potestate
non temerandâ; multa habent, quæ Prin-
cipes populo magis suspiciendos, populum
Principi reddant parentiorem. Quando
autem, quibusque de causis Magistratum
imperia detrectare, nosmetipsos in liber-
tatem vindicare liceat, ne verbulo qui-
dem indicant— nisi cum aliquid ab ho-
minibus fortè imperatum fuerit, latis a
Deo legibus contrarium: Id ubi accide-
rit, quid agendum sit, Petri vox illa de-
clarat: *Obedire oportet Deo magis quam
hominibus.* Num qua alia sit Causa, ob
quam Nodus ille, Subditos Regibus suis
devinciens,

SERM. devinciens, aut penitus dissolvi possit,
 IX. aut quoquo modo relaxari, ab Apostolis,
 — inquam, omnino filetur: Sileri adeo par
 est et à Nobis, qui, in prædicandâ Evan-
 gelii doctrinâ, Apostolorum vestigiis in-
 sistere debemus. Petenda sunt Ista (si
 quidem peti necesse sit) à Jurisconsultis,
 à Thesium Politicarum tractatoribus; è
 Legibus, è Rerumpublicarum Formis, suæ
 cuique genti propriis, tanquam è fonte
 suo, sunt haurienda: è Scripturâ certè
 peti non possunt, quæ, cùm de his officii
 hujus limitibus nihil quidquam tradiderit;
 ad eos signandos definiendosque, velit,
 nolitive, non debet trahi. *Admone Po-
 pulum* (inquit Paulus, ad Titum scribens)
*Principibus et Potestatibus subditos esse,
 dicto obedire*: Ut autem moneret populum
 Titus, *Qua Occasione, Quo rerum statu
 Principibus non subditum esse, non obedire
 sit licitum*; id verò illi nusquam præcepit
 Apostolus.

CONSTAT quippe hortatore atque im-
 pulso quopiam non egere populum, in
 istiusmodi rebus, quibus ipsi per se satis
 student. Fræno potius opus est, quo re-
 primantur;

primantur, quàm Calcaribus, quibus incitentur proclives eorum ad seditionem animi. Ita ferè omnes à naturâ comparati sumus, ut in exquirendis Effugiis, per quæ officiorum quasi septi cancellis, elabi possimus in indagandis Distinctionibus, quibus Christianæ Disciplinæ mitigetur severitas, mirè simus sagaces; neque aliàs solentiori acumine id agimus, quàm cum Ei, qui Magistratum habet, cedere in omni re ac parere jubemur. Haud multùm expedit itaque hæc nos ab aliis studiosè doceri, quæ etiam sine magistro, naturâ ipsâ duce, facilè discimus, atque avidè haurimus. Disceptatorum quorundam Moralium meritò culpatur subtilitas, quâ non arceri ab illicito homines, sed potiùs erudiri putantur, quàm prope ad peccatum absque peccato liceat accedere. Neque ego Illum in minori culpa esse arbitror, qui accuratè disputat, Quatenus summo reipublicæ gubernatori à nobis resisti possit, ita tamen ut perduellionis simus minimè rei. Perinde id mihi esse videtur, ac si quis apud Milites verba faciens, Quas ob causas iis signa impunè

SERM. impunè deserere, præsidio ac statione suâ
 IX. cedere, imperatorum mandatis non ob-
 sequi, aliquando et repugnare sit licitum, omni oratione disquirat: perinde est, ac si quispiam Libertatis humanæ Patronus ac Vindex, multis argumentis, multis distinctionibus egregiè caveret, ne Liberi Servique non intelligant, quid iis contra Parentes ac Dominos sit concessum; quâ ratione, quot modis arctissimo illo, quo tenentur, officii vinculo possint exolvi. Sit quidem in istis, quæ argutè in hanc rem afferantur, sani aliquid ac sinceri, habeant quandam verisimilitudinem; ita tamen piis auribus molesta sunt, ita hominum impurorum vitiis ac cupiditatibus adblandiuntur, ut rarò admodum apud Eruditos differi, vix unquam cum imperitâ multitudine communicari, atque habitis ad populum Concionibus exponi debeant.

VERUM esto, concedatur, hoc aliquando non inhonestè, non indecorè fieri posse: ut tamen hîcce Pauli verbis, tanquam ansâ aliquâ, ad id utatur, cui unquam sano ac simplici in mentem venerit?

rit? Percurrantur omnes tum Veteris, tum Novi Fœderis Paginæ; non alius quispiam in iis reperietur locus, ubi quæ summam Rerum tenentibus debentur Officia, et accuratè adeo expendi constat, et tam vehementer suaderi, et tantâ undique argumentorum copiâ muniri. Perversè itaque (ne dicam, absurdè) agunt, qui, inde arreptâ (non datâ) occasione, de Magistratibus in ordinem cogendis prolixè disputant; qui hoc ipso in solo, tanquam omnium maximè opportuno, machinas suas figunt, quibus arcem Regiæ Potestatis impetant atque oppugnant. Mihi certè religio est, etiam post explicatam abunde Pauli doctrinam, ea, quibus infirmari quovis modo videatur, hîc in fine orationis leviter attingere: quantò gravius peccant, qui, quod ab Apostolo verbis disertis et magno cum animi ardore præcipitur, id omninò prætervolant; quicquid autem ad contrahendam Apostolici præcepti amplitudinem excogitari possit, id scilicet acutè rimantur, id acri mente persequuntur, et toto orationis cursu copiosè enarrant?

SERM.

IX.

QUICUNQUE ista Apostoli ejusdem monita exponenda susciperet; *Servi, obedite per omnia Dominis Carnalibus; Filii, obedite Parentibus per omnia, hoc enim placitum est Deo: à re ipsâ, ut opinor, paulò aberraret, si in hoc unum incumberet, ut Liberis ac Servis palam fieret, quoties illis cum veniâ, etiam cum laude, immorigeris esse liceret.*

QUÆ castrensis disciplinæ atque imperii sit vis, Centurionis illius Evangelici verba significant; *Ego, inquit, homo sum sub potestate constitutus, habens sub me milites; et dico huic, Vade, et vadit; et alii, Veni, et venit; et servo meo, Fac hoc, et facit.* Quisquamne est, qui, proposito hoc apud militum cohortes dicendi Themate, tum demum argumento atque officio suo pulchrè se satisfacisse existimet, si ea omnia, quibus imperandi jus, atque parendi necessitas quoquo modo minuat, enumeret; de Sacramenti interim Militaris summâ religione, de obsequio exercituum Ducibus legitime debito nihil quidquam afferat, nihil exponat? Qui in sacris Literis explicandis ita versantur,

non

non iis lucem, sed vim inferunt, Eculeum SERM.
 admóvent, quo, quæ minimè dixerint, IX.
 fenserintve, cogantur fateri: Veritatem,
 primâ Scripturæ ipsius quasi voce et
 indicio patefactam, respuunt; ut ei de-
 inde, tanquam adhibitis quibusdam tor-
 mentis, alienissima quæque exprimant at-
 que elidant.

ALIA adhuc, hæc gravia eandem in rem
 mihi suppeditat argumenta, Ecclesiæ doc-
 trina, et Antiquæ, et Nostræ; Temporum
 etiam, in quæ incidimus, ratio. Hæc
 tamen, cum longius jam evagata modum
 ferè excefferit oratio, strictim ac breviter
 percurram.

INTER omnes, qui primis Ecclesiæ
 sæculis claruere Scriptores, non occurrit,
 qui noxio hoc alimenti genere Gregem
 sibi commissum paverit; qui Sacris Lite-
 ris abuteretur ad ferendas inter populum
 opiniones, de Juribus suis quocunque
 modo tuendis, de Regibus, si opus fuerit,
 etiam per vim coercendis. Et tamen
 istis scripsere temporibus, cum hujusmodi
 doctrinæ animis hominum se facile in-
 sinuâssent, essentque acceptissimæ; cum

SERM. scilicet variæ acciderent rerumpublicarum

IX. Vices atque Conversiones: cùmque ii dominarentur Principes, qui, Civibus pestifimè tractatis, tantum ab illis obsequii promereri videbantur, quantum summo jure possent vindicare.

INTER Homilias, Ecclesiæ nostræ auctoritate firmatas, sunt, quæ Subditorum erga Reges officia præscribunt, non pauca; est etiam, ubi de hoc ipso Pauli præcepto non parcè agitur. Multa indidem depromi possunt, quæ populum, officii non satis memorem, cohibeant; nihil, quod inflammet. Nusquam nos admonent, ne Libertatis ad quam nati factique sumus, studium negligamus; ne iis, qui Reipublicæ præfunt, nimium pareamus.

EA demùm est Rerum, ea Temporum, in quibus versamur; Ratio, ut cudendis his Argutiis, disseminandis hujusmodi Doctrinis, minimè videatur opportuna. Libertatem studiosè satis colimus, amplectimur, tuemur; periculi nihil quidquam est, ne illam non suo pretio æstimemus: Id potius pertimescendum, ne liberius

liberiùs paulò quàm par est (quàm aut SERM.
 Christianos deceat, aut bonos Cives) et IX.
 sentiamus, et vivamus; id cavendum, ne
 Libertati injecta à legibus fræna eò usque
 laxemus, donec in Licentiam erumpat,
 omnia permisceat, ac perturbet, et se
 ipsa tandem suis quasi manibus confo-
 diat, ac perimat. Quod Galatis à Paulo
 dictum est, quod Advenis dispersionis, à
 Petro, hoc Nobis non minùs appositè
 dici possit: *Vos in Libertatem vocati
 estis, Fratres; tantum ne Libertatem
 in occasionem detis carni, sed per charita-
 tem servite invicem—Quasi liberi, et
 non quasi velamen habentes malitiæ Li-
 bertatem; sed sicut servi Dei.* Hæc au-
 dire convenit pacis Christianæ Sectato-
 res, hæc effari Nuncios ac Præcones;
 hæc Ordini nostro vitæque Instituto sunt
 apta, hæc Moribus his Temporibusque ac-
 commodata, hæc Deo placitura, atque
 Hominibus profutura. His itaque edocen-
 dis toti vacemus, atque inhæreamus. Si
 qui verò sint, qui quasi Tubâ Evangeli-
 câ Classicum canere ament, qui effrænes
 vulgi animos ad ferociam ultra stimulent

§ E R M. ac proritent, etiam accensis faces admo-
 IX. veant: quâ mente ad hoc opus se ac-
 cinxerint, quâ auctoritate freti, quibus
 Exemplis adducti has in se partes tuen-
 das susceperint, Ipsi viderint: *Unusquis-
 que suum Onus portabit: Nos autem talem
 Consuetudinem non habemus, neque Ecclesia
 Dei.*

A PAULI Verbis exorsa oratio in iis-
 dem etiam liberius recitandis desinat. Quæ
 itaque ad Timotheum Titumque ab illo
 primùm scripta sunt, ad Nos etiam, qui
 in partem ejusdem Ministerii venimus,
 pertinere arbitremur. Atque utinam ea un-
 usquisque nostrùm, FRATRES IN CHRISTO
 DILECTISSIMI, et auribus avidis accipiat
 et animo penitus infigat! Timotheum
 Apostolus sic alloquitur: *Testificor coram
 Deo, et Jesu Christo, qui judicaturus est Vivos
 et Mortuos, et per Adventum ipsius, et Reg-
 num ejus, prædica Verbum; insta opportune,
 importune; argue, obsecra, increpa, in omni
 patientiâ et doctrinâ. Erit enim tempus
 (imò Tempus jam est) cum sanam Doctri-
 nam non sustinebunt, sed ad sua Desideria
 coacervabunt sibi Magistros, prurientes auri-
 bus;*

bus; et à Veritate quidem auditum avertent, SERM.
 ad Fabulas autem convertentur. Tu verò IX.
 vigila, in omnibus labora, opus fac Evan-
 gelistæ, ministerium tuum imple. Imò (ut
 idem Tito scribens) Hæc loquere, hæc ex-
 hortare, et argue cum omni Imperio, Nemo
 te contemnat. Admone Illos Principibus et
 Potestatibus subditos esse, dicto obedire, in
 omne bonum opus paratos esse. Ut hoc fa-
 cientes Ecclesiam Christi ædificemus, et
 nos ipsos salvos faciamus, et Eos qui Nos au-
 diunt, faxit Deus beatus et solus potens, Rex
 Regum, et Dominus Dominantium, cui sit
 Honor, et Imperium Sempiternum. Amen.

Gratia Domini nostri Jesu Christi, et
 Charitas Dei, et Communicatio Spi-
 ritus Sancti sit semper Nobiscum om-
 nibus!

F I N I S.